

Total Pages—12

UG/III/ECO/H/VI/18 (New)

2018

ECONOMICS

[Honours]

PAPER – VI

Full Marks : 90

Time : 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

Use separate scripts for each Half

[NEW SYLLABUS]

[FIRST HALF]

(Marks : 45)

GROUP – A

(Turn Over)

1. Answer any *five* questions : 2 × 5
- (a) Distinguish between 'balance of trade' and 'balance of payments'.
 - (b) What is World Trade Organisation (WTO) ?
 - (c) What do you mean by International Gold Standard ?
 - (d) What is International Monetary Fund (IMF) ?
 - (e) What is offer curve ?
 - (f) Define spot and forward exchange rate.
 - (g) What is 'terms of trade' ?
 - (h) What is production possibility curve ?

GROUP – B

- Answer any *three* questions : 5 × 3
2. Show the effect of tariff on a small country in a partial equilibrium framework. What happens when the country becomes large ? 4 + 1
3. Distinguish between tariff and quota and compare their effects on welfare. 5
4. Briefly describe the Leontief Paradox. 5

5. Discuss the price and income effects of devaluation. 5
6. Briefly discuss the arguments in favour of restriction on free trade. 5
7. What is flexible exchange rate regime? Do you think Government intervenes in the foreign market where exchange rate is flexible? If yes, why? 2 + 3

GROUP – C

Answer any two questions : 10 × 2

8. For the following Ricardian economics, find out : 2 + 4 + 4
- (i) autarky relative prices of any one good for both the countries;
- (ii) trade possibility, if any
- (iii) draw the PPF for both the countries.

	Labour endowment	Per unit labour requirement for producing	
		X	Y
Country A	60	1	2
Country B	120	2	3

9. What are the assumptions of Heckscher-Ohlin trade model ? Discuss whether international trade can lead to equalisation of factor price in the trading countries in the context of Heckscher-Ohlin theory. 10
10. Describe the components of 'balance of payments' account of a country. Do you think 'balance of payments' always balances ? Explain. 10
11. What do you understand by optimum tariff ? Derive the standard formula for optimum tariff. 10

[SECOND HALF]

(Marks : 45)

GROUP – A

1. Answer any *five* questions : 2 × 5
- (a) Distinguish between 'Primary market' and 'Secondary market'.
- (b) What are the differences between Share and Bond ?

- (c) Who is 'broker' in stock market ?
- (d) What are the basic functions of SEBI ?
- (e) Define the Preferential share and Bonus share.
- (f) What do you mean by the terms-SENSEX and NIFTY ?
- (g) What do you mean by arbitrage ?
- (h) What is EPS and PE ratio ?

GROUP – B

Answer any **three** questions : 5 × 3

- 2. Define and differentiate between Options and Futures. 5
- 3. Discuss the role of speculator in the financial market. 5
- 4. Distinguish between Commercial bill market and Treasury bill market. 5

5. Explain the concept of financial inclusion and its importance for the overall health of the macroeconomy. 5
6. Distinguish between organised and unorganised capital market. 5
7. Explain the role of stock market in the financial sector of an economy. 5

GROUP – C

Answer any two questions : 10 × 2

8. Critically discuss the process of credit creation by the commercial banking system. What are the limitations of this process ? 10
9. Write a critical note on credit rating agencies. 10
10. Discuss the various options that a company can avail to finance its project. 10
11. What is call money rate ? What does the rate indicate ? Discuss the role of repo and reverse repo in this connection. 10

(7)

বঙ্গানুবাদ

(নূতন পাঠক্রম)

দক্ষিণ-প্রান্তস্থ সংখ্যাগুণী প্রশ্নমান নির্দেশক

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন

[প্রথম অঙ্কংশ]

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

- ১। যে কোনও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২ × ৫
- (ক) বাণিজ্য উদ্বৃত্ত এবং সেনদেন উদ্বৃত্ত-এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর ।
- (খ) বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা (WTO) কি ?
- (গ) International Gold Standard বলতে কি বোঝ ?
- (ঘ) আন্তর্জাতিক মুদ্রাভান্ডার (IMF) কি ?
- (ঙ) Offer Curve কি ?
- (চ) Spot এবং forward exchange rate -এর সংজ্ঞা দাও ।

(হ) বাণিজ্য হার (terms of trade) কাকে বলে ?

(জ) উৎপাদন সম্ভাবনা রেখা (production possibility curve) কাকে বলে ?

বিভাগ—খ

যে কোনও তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫ x ৩

- ২। ক্ষুদ্র দেশের ক্ষেত্রে শুল্ক বসানোর প্রভাব আংশিক ভারসাম্য কাঠামোর সাহায্যে দেখাও। যদি দেশটি বৃহৎ হত, তাহলে কি পরিবর্তন হত ? ৪ + ১
- ৩। বাণিজ্যশুল্ক (tariff) এবং কোটা (quota)-র মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর এবং অর্থনৈতিক কল্যাণের উপর উহাদের প্রভাবের তুলনামূলক আলোচনা কর। ৫
- ৪। Leontief-বৈশিষ্ট্যটি (Leontief paradox) সংক্ষেপে বর্ণনা কর। ৫
- ৫। অবমূল্যায়নের দাম ও আয় প্রভাব আলোচনা কর। ৫
- ৬। মুক্ত আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে বাধানিষেধ আরোপের স্বপক্ষে যে সকল যুক্তি দেওয়া হয় তা সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫
- ৭। পরিবর্তনশীল বিনিময় হার ব্যবস্থাটি কি ? তুমি কি মনে কর

এই ব্যবস্থার মধ্যেও সরকার বৈদেশিক মুদ্রার বাজারে হস্তক্ষেপ করে ? যদি করে থাকে, তাহলে কেন করে ? ২ + ৩

বিভাগ—গ

যে কোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০ × ২

৮। নিম্নবর্ণিত Ricardian অর্থনীতির জন্য : ২ + ৪ + ৪

(অ) যে কোন একটি দ্রব্যের বাণিজ্যপূর্ব আপেক্ষিক দাম দুটি দেশের জন্যই নির্ণয় কর ।

(আ) বাণিজ্য সম্ভবনা, যদি থাকে তো, তা নির্ণয় কর ।

(ই) দুটি দেশের জন্যই PPF-রেখাটি চিত্রিত কর :

	মোট শ্রম সম্পদ	একক প্রতি উৎপাদনের জন্য শ্রমের প্রয়োজনীয়তা	
		X	Y
অর্থনীতি-ক	60	1	2
অর্থনীতি-খ	120	2	3

৯। Heckscher-Ohlin এর আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্পর্কিত তত্ত্বের অনুধারণাগুলি কি কি ? Heckscher-Ohlin এর তত্ত্ব অনুসারে আন্তর্জাতিক বাণিজ্য অংশগ্রহণকারী দেশগুলির উৎপাদনের উপকরণের দানে সমতা আনে কিনা আলোচনা কর । ১০

- ১০। কোনও দেশের লেনদেন উদ্ভূতের হিসাবের বিভিন্ন অংশগুলি সম্পর্কে বর্ণনা কর। তুমি কি মনে কর লেনদেন ব্যালাঞ্জে সর্বদা সমতা রক্ষিত হয়? ব্যাখ্যা কর। ১০
- ১১। সর্বোত্তম বাণিজ্য শুল্ক (Optimum tariff) বলতে কি বোঝ? সর্বোত্তম বাণিজ্য শুল্ক হার নির্ধারণের সাধারণ সূত্রটি নির্ধারণ কর। ১০

[দ্বিতীয় অঙ্কংশ]

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

- ১। যে কোনও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২ × ৫
- (ক) প্রাথমিক বাজার (primary market) এবং দ্বিতীয় স্তরের বাজার (secondary market) এর মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।
- (খ) শেয়ার ও বন্ড (Bond) এর মধ্যে পার্থক্য নির্ধারণ কর।
- (গ) Stock market এর দালাল (broker) কাকে বলে?
- (ঘ) SEBI-এর মূল কাজগুলি কি কি?

(গ) Preferential share এবং Bonus share-এর সংজ্ঞা দাও ।

(চ) SENSEX ও NIFTY-বলতে কি বোঝ ?

(ছ) Arbitrage-বলতে কি বোঝ ?

(জ) EPS এবং PE অনুপাত কি ?

বিভাগ—খ

যে কোনও তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৫ x ৩

- ২। Option এবং Future-এর সংজ্ঞা দাও ও পার্থক্য নির্দেশ কর । ৫
- ৩। Financial market-এ speculator-এর ভূমিকা আলোচনা কর । ৫
- ৪। Commercial bill market-এবং Treasury bill market-এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । ৫
- ৫। Financial Inclusion-এর সংজ্ঞা এবং অর্থনীতির সার্বিক স্বাস্থ্য নিরূপণে-এর গুরুত্ব আলোচনা কর । ৫
- ৬। সংগঠিত এবং অসংগঠিত মূলধনী বাজারের মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর । ৫

- ৭। একটি অর্থনীতির Financial sector-এ stock market-এর ভূমিকা আলোচনা কর। ৫

বিভাগ—গ

যে কোনও দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০ × ২

- ৮। বাণিজ্যিক ব্যাঙ্ক ব্যবস্থা কতক ঋণ সৃষ্টির প্রক্রিয়াটি সমালোচনা-পূর্বক আলোচনা কর। এই ঋণ সৃষ্টির প্রক্রিয়াটির সীমাবদ্ধতাগুলি কি কি ? ১০
- ৯। Credit Rating সংস্থাগুলির উপর একটি সমালোচনামূলক টীকা লেখ। ১০
- ১০। কোন একটি company তার project-এর অর্থসংস্থানের জন্য কি কি উপায় অবলম্বন করতে পারে তা আলোচনা কর। ১০
- ১১। Call money rate কি ? এই rate কি নির্দেশ করে ? এই সাপেক্ষে Repo এবং Reverse Repo-এর ভূমিকা আলোচনা কর। ১০